

# 国家市场监督管理总局办公厅文件

市监注〔2020〕107号

---

## 市场监管总局办公厅关于进一步 做好企业注销清算组备案有关工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

为进一步落实注销便利化举措，畅通企业退出路径，现就进一步依法做好企业注销清算组备案等有关工作通知如下：

### 一、便利企业办事，全面推行在线自主办理清算组备案

为更好地保护债权人及社会公众利益，扩大清算注销信息知晓范围，自2020年12月1日起，企业清算组备案原则上由申请人通过国家企业信用信息公示系统或者注销“一网”服务平台（下称“公示系统”和“注销平台”）在线办理。申请人线下现场办理的，各地市场监管部门要引导、指导申请人在线办理。申请人在线办理清算组备案的，登记机关不再发放《备案通知书》。企业需要清算组

备案材料办理相关业务的，可自行打印公示系统清算组备案信息页面使用。企业可依法通过报纸发布债权人公告，也可通过公示系统免费发布债权人公告。

## **二、尊重企业自主权，企业可自主撤销清算组备案**

对于因公司章程规定的营业期限届满或者公司章程规定的其他解散事由出现，以及股东会或者股东大会决议解散的企业，如已办理了清算组备案但尚未办理注销登记的，企业可自主撤销清算组备案。撤销清算组备案的企业需通过公示系统公示撤销清算组备案、终止清算活动的承诺声明（参考模板见附件1），同时上传有关终止清算注销、恢复经营活动的股东会决议等材料（操作说明见附件2）。线下现场办理撤销清算组备案的，登记机关须留存《指定代表或者共同委托代理人授权委托书》、指定代表或者委托代理人的身份证复印件、企业权力机构终止清算的决议等材料。

对于依法无需办理清算组备案的个人独资企业和非公司企业法人，如已通过公示系统发布债权人公告，可通过公示系统公示有关撤销债权人公告的承诺声明（参考模板见附件3）。农民专业合作社参照企业方式办理撤销清算组备案和债权人公告。

办理撤销清算组备案后，企业即可办理登记注册相关业务。撤销清算组备案后企业再次申请注销的，应重新依法办理清算组备案和发布债权人公告。重新办理清算组备案和债权人公告无时间间隔和次数限制。对因依法被吊销营业执照、责令关闭或者被撤销的企业及人民法院强制解散的企业，不适用本通知关于撤销清算组备案

的措施。

### **三、完善公示系统相关功能，进一步方便企业在线办事**

各地市场监管部门要按照总局统一技术规范要求（见附件4至附件6），重点做好以下对公示系统的升级改造。

在公示系统中增加清算组备案信息自主修改功能。企业通过公示系统办理完清算组备案后，若清算组信息发生变更或者当事人因疏忽信息填报错误的，企业可登录公示系统自行修改“清算组办公地址”、“清算组联系电话”、“清算组成员”等相关信息。

在公示系统中增加企业自行撤销清算组备案的功能。撤销清算组备案的企业，其在公示系统的信息展示页面将标注“该企业已撤销清算组备案（债权人公告）”，相关提示信息保留45天，45天后自动取消。企业撤销备案和公告后，原有的清算组备案信息、债权人公告信息以及撤销备案和公告信息将做留痕处理，并作为企业历史公示信息、长期保存并向社会公示。

对于通过公示系统同时办理了清算组备案和债权人公告的企业，在通过公示系统撤销清算组备案后，债权人公告同步撤销；对于通过公示系统办理清算组备案，通过报纸发布债权人公告的企业，企业需自行通过报纸发布有关撤销债权人公告的声明，无法通过公示系统撤销债权人公告。

### **四、做好保障工作，确保任务按期完成**

各地市场监管部门要在2020年11月30日前完成本省(区、市)公示系统页面升级改造，支撑企业在线办理相关业务。要做好公示

系统、注销平台和全程电子化登记系统的结合，确保数据同步及时准确，并按照总局等五部门《关于推进企业注销便利化工作的通知》要求，及时将企业开始清算或终止清算信息共享给相关部门。企业在线办理清算组备案的，有条件的地方可对清算组成员身份信息进行在线实名验证。

各地市场监管部门在工作推进过程中遇到的新情况、新问题，要及时报告市场监管总局。

- 附件：1. 撤销清算组备案承诺声明
2. 通过国家企业信用信息公示系统办理清算组备案和债权人公告使用说明
3. 撤销债权人公告承诺声明
4. 企业注销便利化工作信息化技术方案（电子版）
5. 国家企业信用信息公示系统原型（电子版）
6. 数据中心数据汇总规范（注销便利化）（电子版）



（此件公开发布）

## 附件 1

# 撤销清算组备案承诺声明

\_\_\_\_\_(企业名称)现通过国家企业信用信息公示系统承诺公告:

经本企业权力机构决议,决定终止清算活动,解散清算组,撤销已办理的清算组备案,并撤销通过国家企业信用信息公示系统发布的债权人公告(如有),恢复正常经营活动。本企业承诺企业财产尚未分配,已获分配的股东承诺在\_\_\_\_\_日内返还企业财产。本企业不属于依法被吊销营业执照、责令关闭或者被撤销、人民法院强制解散的企业。

本企业以上承诺公告内容的真实性负责,如果违法失信,则由企业承担相应的法律后果和责任。

企业盖章:

年 月 日

## 附件 2

# 通过国家企业信用信息公示系统 办理清算组备案和债权人公告使用说明

### 1. 填写清算组备案信息

#### 1.1 申请人进入公示系统首页的“企业信息填报”



#### 1.2 进入“注销公告填报”



#### 1.3 进入“普通注销填报”



## 1.4 通过“清算组备案填报”，录入清算组成员信息

企业名称: 统一社会信用代码/注册号: 1233453456243

清算组成立日期: 清算组成立日期必须小于系统日期10日内

注销原因: 决议解散 (公司通用)

清算组办公地址: 省 市 区(县) 请填写详细地址

清算组联系电话:

提示: 有限责任公司的清算组由股东组成; 股份有限公司的清算组由董事或者股东大会确定的人员组成。

自然人 [选择已有股东](#) [添加成员](#)

|       |      |      |      |      |    |        |
|-------|------|------|------|------|----|--------|
| 清算组成员 | 证件类型 | 证件类型 | 证件号码 | 联系电话 | 地址 | 清算组负责人 |
| 清算组成员 | 证件类型 | 证件类型 | 证件号码 | 联系电话 | 地址 | 清算组负责人 |

非自然人 [选择已有股东](#) [添加成员](#)

|       |      |      |      |      |    |        |
|-------|------|------|------|------|----|--------|
| 清算组成员 | 证件类型 | 证件类型 | 证件号码 | 联系电话 | 地址 | 清算组负责人 |
| 清算组成员 | 证件类型 | 证件类型 | 证件号码 | 联系电话 | 地址 | 清算组负责人 |

[预览](#) [取消](#)

## 1.5 点击“预览”，确认信息无误后，点击“保存并提交”

企业名称: 统一社会信用代码/注册号: 1233453456243

|         |                 |
|---------|-----------------|
| 清算组备案日期 | 2019年3月7日       |
| 清算组成立日期 | 2019年3月5日       |
| 注销原因    | 决议解散            |
| 清算组办公地址 | 云南省红河州红河县跑马路49号 |
| 清算组联系电话 | XXXXXXXXXX      |

提示: 以下信息仅公示清算组负责人及成员姓名

|        |     |      |     |      |            |      |            |    |            |
|--------|-----|------|-----|------|------------|------|------------|----|------------|
| 清算组负责人 | 张书文 | 证件类型 | 身份证 | 证件号码 | XXXXXXXXXX | 联系电话 | XXXXXXXXXX | 地址 | XXXXXXXXXX |
| 清算组成员  | 李向阳 | 证件类型 | 身份证 | 证件号码 | XXXXXXXXXX | 联系电话 | XXXXXXXXXX | 地址 | XXXXXXXXXX |
| 清算组成员  | 刘涛  | 证件类型 | 身份证 | 证件号码 | XXXXXXXXXX | 联系电话 | XXXXXXXXXX | 地址 | XXXXXXXXXX |

[保存并提交](#) [返回](#) [关闭](#)

## 2. 查看清算组备案信息 (“清算组备案查看”和“公告查看”有何区别)

### 2.1 进入“公告查看”页面，在列出的清算组备案信息后点击“查看”

|         |                    |                             |
|---------|--------------------|-----------------------------|
| 清算组备案填报 | 企业名称: 北京网络创新集团有限公司 | 统一社会信用代码/注册号: 1233453456243 |
| 债权人公告填报 |                    |                             |
| 公告查看    |                    |                             |

| 序号 | 清算组备案日期   | 债权人公告日期              | 公告状态 | 查看详细   |
|----|-----------|----------------------|------|--|
| 1  | 2019年3月7日 | 2019年3月5日-2019年4月18日 | 已撤销  | <a href="#">查看</a>                                       |
| 2  | 2019年5月3日 | 2019年4月5日-2019年5月19日 | 已发布  | <a href="#">查看</a> <a href="#">修改</a> <a href="#">撤销</a> |

## 2.2 可查看清算组备案、债权人公告、撤销注销公告信息

### ■ 撤销公告信息

|            |            |
|------------|------------|
| 企业终止注销决议日期 | 2019年3月15日 |
|------------|------------|

企业终止注销的承诺和决议 [企业终止注销的承诺和决议.pdf](#)

### ■ 清算组备案信息

|              |                 |      |      |
|--------------|-----------------|------|------|
| 企业名称         | [模糊]股份有限公司      |      |      |
| 统一社会信用代码/注册号 | [模糊]40325325    |      |      |
| 登记机关         | 北京市市场监督管理局      |      |      |
| 清算组备案日期      | 2019年3月5日       |      |      |
| 清算组成立日期      | 2019年3月2日       |      |      |
| 注销原因         | 股东会或者股东大会决议解散   |      |      |
| 清算组办公地址      | 云南省红河州红河县跑马路49号 |      |      |
| 清算组联系电话      | XXXXXXXXXX      |      |      |
| 清算组负责人       | [模糊]            |      |      |
| 清算组成员        | [模糊]            | [模糊] | [模糊] |

### ■ 债权人公告信息

|              |   |
|--------------|---|
| 企业名称         | [模糊]股份有限公司  |
| 统一社会信用代码/注册号 | [模糊]40325325  |
| 登记机关         | 北京市市场监管局  |
| 公告期          | 2019年3月5日-2019年4月18日  |
| 公告内容         | 2019年3月5日，[模糊]有限公司因股东会或者股东大会决议解散，拟向公司/农民专业合作社登记机关申请注销登记，请债权人自公告之日起45日内向清算组申报债权。 |
| 债权申报联系人      | [模糊]  |
| 债权申报联系电话     | 0873-3036XXX  |
| 债权申报地址       | 云南省红河州[模糊]  |

### ■ 修改信息

| 序号     | 修改内容 | 修改前 | 修改后 | 修改时间 |
|--------|------|-----|-----|------|
| 暂无修改信息 |      |     |     |      |



### 3. 撤销清算组备案

#### 3.1 进入“公告查看”页面，点击要撤销的备案记录后的“撤销”

| 序号 | 清算组备案日期   | 债权人公告日期              | 公告状态 | 查看详细   |
|----|-----------|----------------------|------|--|
| 1  | 2019年3月7日 | 2019年3月5日-2019年4月18日 | 已撤销  | <a href="#">查看</a>                                       |
| 2  | 2019年5月3日 | 2019年4月5日-2019年5月19日 | 已发布  | <a href="#">查看</a> <a href="#">修改</a> <a href="#">撤销</a> |

#### 3.2 填写并查看撤销公告内容

提示：注销原因为以下4种不可进行撤销公告，无撤销流程：1、被吊销营业执照。2、责令关闭。3、被撤销。4、强制解散。

终止注销决议日期

企业终止注销的承诺和决议

注：请将“撤销清算组备案承诺书”和“终止清算注销的股东会决议”两个文件合并为1个文件上传，格式为pdf，大小限制在1M之内。

#### 3.3 点击“上传”，上传企业终止注销的承诺和股东会决议，点击“撤销预览”

■ 撤销公告信息

企业终止注销决议日期 2019年4月15日

企业终止注销的承诺和决议

企业终止注销的承诺和决议.pdf

#### 3.4 确认无误后，点击“确认撤销”，完成撤销清算组备案。

▶ 提示信息

提示：撤销后不能修改、恢复公告！  
如需注销，请再次填报公告。

#### 4. 发布债权人公告

4.1 进入“债权人公告填报”页面，如未进行清算组备案，请先进行清算组备案后再使用公示系统发布债权人公告

The screenshot shows a web interface with a sidebar on the left containing three buttons: '清算组备案填报' (top), '债权人公告填报' (middle, highlighted with a red box), and '公告查看' (bottom). The main content area displays the company name and unified social credit code/registration number: '企业名称: 统一社会信用代码/注册号: 1233453456243'. A red warning message is centered: '提示: 是否已进行清算组备案! (如果没有, 请先进行清算组备案)'. Below the message are two buttons: '是' (Yes) and '否' (No).

#### 4.2 录入债权申报联系人等相关信息，点击“预览”

The screenshot shows the 'Debtors' announcement form. At the top, it displays the company name and unified social credit code/registration number: '企业名称: 统一社会信用代码/注册号: 1233453456243'. The form contains several fields: '注销原因' (Reason for liquidation) with a dropdown menu showing '决议解散'; '债权申报联系人' (Debt claim contact person) with a text input field; '债权申报联系电话' (Debt claim contact phone number) with a text input field; and '债权申报地址' (Debt claim address) with dropdown menus for '省' (Province), '市' (City), and '区(县)' (District/County), followed by a text input field for '请填写详细地址' (Please fill in the detailed address). At the bottom of the form are two buttons: '预览' (Preview) and '取消' (Cancel).

#### 4.3 确认无误后，点击“确认公示”

The screenshot shows a confirmation page with a dark header bar containing a '提示信息' (Information) icon. The main content area displays a red warning message: '提示: 公示后不能修改! 请于公告期满后到登记机关办理注销登记。'. Below the message are two buttons: '取消公示' (Cancel announcement) and '确认公示' (Confirm announcement).

## 4.4 通过“公告查看”，可以看到债权人公告相关信息

| ■ 债权人公告信息    |   |
|--------------|---|
| 企业名称         | 集团股份有限公司  |
| 统一社会信用代码/注册号 | 43297203540325325   |
| 登记机关         |   |
| 公告期          | 2019年3月5日-2019年4月18日  |
| 公告内容         | 2019年3月5日，集团股份有限公司因股东会或者股东大会决议解散，拟向公司/农民专业合作社登记机关申请注销登记，请债权人自公告之日起45日内向清算组申报债权。 |
| 债权申报联系人      |   |
| 债权申报联系电话     | 0873-3036XXX  |
| 债权申报地址       | 云南省红河州红   |

## 4.5 债权人公告撤销

对于通过公示系统同时办理了清算组备案和债权人公告的企业，在通过公示系统撤销清算组备案后，债权人公告同步撤销；对于通过公示系统办理清算组备案，通过报纸发布债权人公告的企业，无法通过公示系统撤销债权人公告，企业需自行通过报纸发布有关撤销债权人公告的声明；对于通过线下现场办理了清算组备案的企业，需线下现场办理撤销清算组备案，登记机关须留存《指定代表或者共同委托代理人授权委托书》、指定代表或者委托代理人的身份证复印件、企业权力机构终止清算的决议等材料。

## 5. 信息展示说明

5.1 对于通过公示系统同时办理了清算组备案和债权人公告的企业，在公示系统的企业查询页面，标注“该企业正在进行债权人公告”



5.2 在企业信息页面，标注“正在进行债权人公告，公告期：XX年X月X日-XX年X月X日”



5.3 撤销了清算组备案和债权人公告的，提示“该企业已撤销清算组备案（债权人公告）。”该提示信息会保留45天，45天后自动取消。



5.4 点击“查看详情”，可以看到关于备案和公告的相关情况

## 科技保险集团股份有限公司注销备案/公告

### ■ 撤销公告信息

|            |            |
|------------|------------|
| 企业终止注销决议日期 | 2019年3月15日 |
|------------|------------|

#### 企业终止注销的承诺和决议

企业终止注销的承诺和决议.pdf

### ■ 清算组备案信息

|              |                    |    |    |
|--------------|--------------------|----|----|
| 企业名称         | 科技保险集团股份有限公司       |    |    |
| 统一社会信用代码/注册号 | 911100000000000025 |    |    |
| 登记机关         | 北京市市场监督管理局         |    |    |
| 清算组备案日期      | 2019年3月5日          |    |    |
| 清算组成立日期      | 2019年3月2日          |    |    |
| 注销原因         | 股东会或者股东大会决议解散      |    |    |
| 清算组办公地址      | 云南省红河州             |    |    |
| 清算组联系电话      | XXXXXXXX           |    |    |
| 清算组负责人       | 姓名                 |    |    |
| 清算组成员        | 姓名                 | 姓名 | 姓名 |

### ■ 债权人公告信息

|              |  |  |  |
|--------------|--|--|--|
| 企业名称         | 科技保险集团股份有限公司   |  |  |
| 统一社会信用代码/注册号 | 911100000000000025   |  |  |
| 登记机关         | 北京市市场监管局   |  |  |
| 公告期          | 2019年3月5日-2019年4月18日   |  |  |
| 公告内容         | 2019年3月5日, 科技保险集团股份有限公司因股东会或者股东大会决议解散,拟向公司/农民专业合作社登记机关申请注销登记,请债权人自公告之日起45日内向清算组申报债权。 |  |  |
| 债权申报联系人      | 姓名   |  |  |
| 债权申报联系电话     | 0873-3036XXX   |  |  |
| 债权申报地址       | 云南省红河州   |  |  |

### ■ 修改信息

| 序号     | 修改内容 | 修改前 | 修改后 | 修改时间 |
|--------|------|-----|-----|------|
| 暂无修改信息 |      |     |     |      |

## 5.5 在详情页面显示“注销备案/公告信息”信息

■ 注销备案/公告信息

| 序号 | 清算组备案日期   | 债权人公告日期              | 公告状态 | 详情                 |
|----|-----------|----------------------|------|--------------------|
| 1  | 2019年3月2日 | 2019年3月5日-2019年4月18日 | 已撤销  | <a href="#">详情</a> |
| 2  | 2019年4月1日 | 2019年4月5日-2019年5月19日 | 已发布  | <a href="#">详情</a> |

6. 办理撤销清算组备案后，企业即可办理登记注册相关业务。撤销清算组备案后企业再次申请注销的，应重新依法办理清算组备案和发布债权人公告。重新办理清算组备案和债权人公告无时间间隔和次数限制。

附件 3

## 撤销债权人公告承诺声明

\_\_\_\_\_（企业名称）现通过国家企业信用信息公示系统  
承诺声明：

经本企业权力机构决议，决定终止本企业清算活动，解散已成立的清算组，恢复正常经营活动。现通过国家企业信用信息公示系统撤销通过公示系统发布的债权人公告。本企业承诺企业财产尚未分配，已获分配的股东承诺在\_\_\_\_\_日内返还企业财产。

本企业以上承诺的真实性负责，如果违法失信，则由企业承担相应的法律后果和责任，并自愿接受相关行政执法部门的约束和惩戒。

企业盖章：

年 月 日